




广东南洋重工有限公司海工装备制造基地项目



广东南洋重工有限公司海工装备制造基地项目



广东南洋重工有限公司海工装备制造基地项目



广东南洋重工有限公司海工装备制造基地项目



广东南洋重工有限公司海工装备制造基地项目



广东南洋重工有限公司海工装备制造基地项目



广东南洋重工有限公司海工装备制造基地项目



广东南洋重工有限公司海工装备制造基地项目



广东南洋重工有限公司海工装备制造基地项目





广东南洋重工有限公司海工装备制造基地项目

1概述.............................................................................................................................1
[...]
6.1.2施工期废水污染防治措施及其可行性分析

施工期废水主要为车辆冲洗废水、混凝土养护废水、泥浆废水、生活污水。

1、生活污水污染防治措施

化粪池指的是将生活污水分格沉淀，及对污泥进行厌氧处理的小型处理构筑

物。工艺原理：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮

性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量

粪便、纸屑、病原虫……悬浮物固体浓度为 100~350mg/L，有机物浓度 CODcr

在 100~400mg/L 之间，其中悬浮性的有机物浓度 BOD5为 50~200mg/L。污水进



广东南洋重工有限公司海工装备制造基地项目

260

入化粪池经过 12~24h的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物。沉淀下来的污泥经过

3个月以上的厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的

生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。定期将

污泥清掏外运，填埋或用作肥料。

化粪池为生活污水通用处理设施，可满足生活污水的处理要求。本项目所在

地为农村环境，周边有大片可以消纳农肥的农林地，可消纳管理房的生活污水。

因此，本项目运行期生活污水经化粪池处理后用作农灌是可行的。

2、施工废水

施工场地废水主要为混凝土养护废水、泥浆废水及出入场地运输车辆的冲洗

废水。施工期，建议业主建一座隔油、沉淀池处理施工废水。施工废水经隔油、

沉淀后用于施工施工场地的洒水抑尘和施工车辆冲洗，实现资源化利用。

3、项目施工期废水可行性分析

依据《关于进一步推进农村生活污水治理的指导意见》（环办土壤〔2023〕

24号），优先采取资源化利用的治理模式。常住人口较少、居住分散，以及具

备适宜环境消纳能力（包括水环境容量、土地消纳能力）的村庄，特别是位于非

环境敏感区，或者干旱缺水的村庄，可充分借助农村地理自然条件等，在按照《农

村厕所粪污无害化处理与资源化利用指南》等相关规范标准对粪污无害化处理的

基础上，与农村庭院经济和农业绿色发展相结合，就近就地实现农村生活污水资

源化利用。项目施工期生活污水采用化粪池无害化处理后，就近就地实现农村生

活污水资源化利用。属于可行性措施。

项目 施工废水经处理后用于洒水降尘和车辆冲洗，不外排，资源化利用，

从环境角度分析是合理、可行的。

6.1.3施工期噪声污染防治措施及其可行性分析

施工噪声源具有流动性、间歇性、高强度的特点，声源以点声源为主。针对

上述特点，项目采取的降噪措施有：

（1）加强设备的维护和保养，保持机械润滑，降低运行噪声。合理布置办

公生活区和施工场地，高噪声机械尽量远离居民点布置。

（2）拟在对外公路及主要公路的交叉口处设置警示牌，限制车速，禁止鸣

笛，提醒车辆减速慢行，降低车辆行驶噪声的影响。



广东南洋重工有限公司海工装备制造基地项目

261

（3）做好施工区道路规划，在主要交通干道上实行汽车、人行道分流。加

强道路养护和车辆的维修保养，禁止使用高噪声车辆，在居民点周围控制机动车

辆行驶速度，并且禁止鸣笛。施工单位必须选用符合国家有关环保标准的运输车

辆。

（4）选择符合噪声标准机械设备、优先采取先进低噪声施工技术，加强噪

声源控制。

（5）在施工区进出路段设置限速禁鸣标志牌，对进入工区的运输车辆采取

限制车速（经过居民点时车速低于 15km/h）、禁止鸣笛等措施；严格控制施工

时间，在午休时间 11：30～14：30，禁止噪声源强大的施工活动，禁止夜间 22：

00～次日 6：00施工。

（6）在临近敏感点的施工场界设置隔声屏障、隔声门窗，或者与敏感点居

民协调临时避让。加强与敏感点人群的沟通工作，施工前应在敏感点张贴公示，

争取获得其谅解。公示内容包括：工程名称、施工时间安排，施工单位，建设单

位及主要联系人名称与联系方式。对公众提出的环境影响投诉应及时予以反馈与

解决。

（7）合理工程布局，高噪声设备应尽可能远离周边居民点，避免同时运行。

本项目噪声经上述防护措施后可有效降低噪声，排放噪声符合《建筑施工场

界环境噪声排放标准》（GB12523-2025）。施工期降噪措施简单易行、经济合

理，故本项目采用以上噪声环境影响防护措施是可行的。

6.1.4施工期固废污染防治措施及其可行性分析

项目不涉及弃土， 项目施工过程中的固废主要为钻渣、 泥浆、 建筑垃圾

和人员生活垃圾。

1、生活垃圾

生活垃圾由垃圾桶集中收集后，统一收集在垃圾暂存区，由环卫部门统一处

理。生活垃圾定期清运。此外，垃圾桶要定期消毒，防止苍蝇等传染媒介滋生，

减少生活垃圾对环境和施工人员健康产生不利影响。

2、建筑垃圾

项目建筑垃圾尽可能资源化利用，不能利用部分，用于项目基础填方，无法

填埋的，运送至工业垃圾填埋场进行填埋处置。



广东南洋重工有限公司海工装备制造基地项目

262

3、钻渣和泥浆

钻渣和泥浆属于一般工业固体废物，应尽可能资源化利用，无法利用的，运

送至工业垃圾填埋场进行填埋处置。

本项目施工期固体废物经上述处置措施后可全部实现资源化、利用化、无害

化处理处置，故本项目采用以上固体废物处置措施是可行的。

6.2运营期水污染防治措施及其可行性分析

项目运营期主要为生活污水和初期雨水，废水经混合后，排入自建一体化污

水处理设施处理后全部回用不外排。

6.2.1项目废水处理工艺流程

本着经济合理高效的原则，污水处理应充分考虑废水的性质进行预处理，本

项目生活污水包括了办公区的生活污水（办公和餐饮废水）和收集的初期雨水。

考虑职工的生活污水与期初雨水，主要污染物及浓度相似，对办公区的生活污水

和初期雨水一并混合后进行调节池。

本项目废水主体处理流程见下图。

图 6.2-1废水处理工艺流程图

工艺流程简述：

1、调节池

（1）主要用于收集和暂存办公楼等产生的生活污水和初期雨水出收集到的

初期雨水，主要作用是对初期雨水和生活污水进行混合经过预处理，实现污水的

均质调整，保证后续生化一体化装置进水水质稳定，避免发生水质冲击和水量冲



广东南洋重工有限公司海工装备制造基地项目

263

击。

2、一体化装置

（1）首段厌氧池，流入原污水及同步进入的从好氧池回流的含磷污泥，本

池主要功能为释放磷，使污水中 P的浓度升高，溶解性有机物被微生物细胞吸收

而使污水中的 BOD5浓度下降；从而去除一部分有机物，另外，NH3-N因细胞的

合成而被去除一部分，使污水中的 NH3-N浓度下降。另外在厌氧池中安装立轴

式搅拌机，作用是将活性污泥混合液搅拌混合均匀。

（2）在缺氧池中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中

带入大量 NO3-N和 NO2-N还原为 N2释放至空气，因此 BOD5浓度下降，NO3-N

浓度大幅度下降。由于脱氮时也消耗了污水中的有机物所以也降低了 COD。

（3）在曝气状态下，大量繁殖的活性污泥中微生物以及硝化菌群、磷细菌，

降解或吸附水中含碳、氨氮、磷有机污染物质，以达到净化水质的目的。进一步

去除水中的磷、氮和 COD等污染物。

（4）MBR工艺是利用MBR设备中空纤维膜实现泥水分离，是MBR膜池

是本工艺的核心部分。去除水中的 SS，进一步去除水中的氮、磷和有机物，确

保出水水质稳定达标，保证出水水质满足回用标准。

3、深度处理及回用

（1）采用紫外线消毒装置主要用于杀菌消毒，是达标排放前最后一道处理

工艺。确保出水中微生物指标符合回用水质标准。

（2）设置巴歇尔槽排放口，用于出水计量。确保出水口规范化设置，便于

后期自行监测和规范化管理。

6.2.2主要构筑物及设备

项目废水处理站主要构筑物及主要设备见下表。

表 6.2-1废水处理主要构筑物和主要设备一览表

构筑物名

称
功能 结构形式

有效容

积
主要设备

调节池 均质调节池
钢筋混凝

土
120m³ / /

AAO+MBR
生化一体化

装置

脱氮除磷、降

解有机污染

物、泥水分离

的功能

碳钢防腐 10m³/h

弹性填料 1套 /
厌氧搅拌机 2套 /
缺氧搅拌机 2套 /
曝气系统 1套 /



广东南洋重工有限公司海工装备制造基地项目

264

污泥回流泵 2台 1用 1备
MBR膜吹扫系统 1套 /
MBR膜系统产水泵 2

台
1用 1备

MBR膜系统反冲洗泵

2台
1用 1备

加药装置 3套
酸碱、PAC、

PAM
消毒装置 出水消毒杀菌 成套设备 10m³/h / /

图 6.2-2废水处理结构示意图

6.2.3设计进出水水质参数

根据建设单位提供的资料，项目设计进水水量 100m³/d；项目设计进水水质

如下表。

表 6.2-2项目设计进水水质一览表

水质指标 COD BOD SS 氨氮 总氮 总磷 pH
进水浓度

单位：mg/L
400 200 350 40 50 3 6-9

设计出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准及《城市污水再生利用-城市杂用水水质》（GBT18920-2020）表一“冲厕、

冲洗车辆和城市绿化、道路洒扫”要求，设计出水指标如下表所示。

表 6.2-3项目设计出水水质一览表

污染物

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）
一级 A标准

《城市污水再利用好 城市杂

用水水质》（GB/T18920-2020） 执行标准

限值冲厕、车辆冲

洗

城市绿化、道

路洒扫

PH 6.0~9.0 6.0~9.0 6.0~9.0 6.0~9.0
COD ≤50 / / /



广东南洋重工有限公司海工装备制造基地项目

265

色度，铂 - 钴色度单位 ≤30 ≤15 ≤30 ≤15
嗅 / 无不快感 无不快感 无不快感

浊度 / NTU / ≤5 ≤10 ≤5
五日生化需氧量（BOD₅）

/（mg/L）
10 ≤10 ≤10 ≤10

氨氮 /（mg/L） 5（8） ≤5 ≤8 ≤5
总氮/（mg/L） 15 / / /

阴离子表面活性剂 /
（mg/L）

0.5 ≤0.5 ≤0.5 ≤0.5

铁 /（mg/L） / ≤0.3 / ≤0.3
锰 /（mg/L） / ≤0.1 / ≤0.1

溶解性总固体 /（mg/L） / ≤1000 ≤1000 ≤1000
溶解氧 /（mg/L） / ≥2.0 ≥2.0 ≥2.0

总氯 /（mg/L） 0.5
≥1.0（出厂），

0.2（管网末

端）

≥1.0（出厂），

0.2（管网末

端）

≥1.0（出

厂），0.2
（管网末

端

大肠埃希氏菌 /
（MPN/100 mL或

CFU/100 mL）
103 不应检出 不应检出 不应检出

总磷 0.5 / / 0.5
悬浮物 10 / / 10

动植物油 1 / / 1
石油类 1 / / 1

6.2.4水环境保护措施可行论证

1、处理工艺的可行性

依据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120—2020），

附录 A（资料性附录）废水污染防治可行技术参考表，本项目属于可行性污染

防治技术，具体见下表。

表 6.2-4项目设计出水水质一览表

技术来源 可行性技术

本项目

处理技

术

是否为可

行技术

《排污许可证申请与

核发技术规范 水处理

通用工序》

（HJ1120—2020），附

录 A

预处理：调节、隔油、沉淀、气浮、中和、

吸附；

生化处理：水解酸化、厌氧、好氧、缺氧

好氧（A/O）、厌氧缺氧好氧（A2/O）、

序批式活性污泥（SBR）、氧化沟、曝气

生物滤池（BAF）、 移动生物床反应器

（MBBR）、膜生物反应器（MBR）、二

沉池；

预处理：

调节、隔

油、沉

淀、气

浮；

生化处

理：

AAO+M

是



广东南洋重工有限公司海工装备制造基地项目

266

深度处理及回用：混凝沉淀、沉淀、过滤、

反硝化、高级氧化、曝气生物滤池、生物

接触氧化、超滤、反渗透、电渗析、离子

交换。

BR；
深度处

理：紫外

消毒

综上所述，本项目所采用的处理技术属于成熟的处理工艺，处理技术可行。

2、稳定达标的可行性

（1）水量

项目预期污水水量为 38.57m3/d；预期初期雨水量为 17.75m3/d（6213m3/a，

收集暂存于雨水池），总水量为 56.32m3小于项目设计进水水量 100m3。项目设

计进水水量满足废水处理要求。

（2）进水水质

依据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ 576-2010）

5.2.3，生物反应池的进水需要满足，BOD5/CODCr≧0.3，PH在 6-9；本项目预计

废水 BOD5/CODCr=0.0.57，PH在 6-9；满足主要设计进水水质要求。依据《膜

生物法污水处理工程技术规范》（HJ2010-2011）膜生物反应池进水宜符合下列

限值，化学需氧量（COD）小于 500mg/L；五日生化需氧量（BOD₅）小于 300mg/L；

悬浮物（TSS）小于 150mg/L；氨氮小于 50mg/L；动植物油（n-Hex）小于 30mg/L

且矿物油（n-Hex）小于 3mg/L；pH 6-9。对不符合以上水质要求的污水，应进

行预处理。本项目在MBR处理前，采用 AAO 处理工艺作为前置处理，进水水

质满足MBR进水水质要求。

（3）出水水质

依据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ 576-2010）

和《膜生物法污水处理工程技术规范》（HJ2010-2011），采用 AAO和MBR处

理工艺的处理效率见表 6.2-5，本项目设计进水水质、出水水质和预期处理效率

见表 6.2-6。
表 6.2-5污水去除效率一览表

污水类

别
主体工艺

污染物去除效率（%） 依据

CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP

HJ
576-2010

城镇污

水
预处理+AAO
反应池+二沉

池

70-90 80-85 80-95 80-85 60-85 60-90

工业废

水
70-90 70-90 70-90 80-90 60-80 60-90

/ 膜生物法 90 95 99 90 / / HJ2010-20



广东南洋重工有限公司海工装备制造基地项目

267

11
表 6.2-6本项目设计进水水质、出水水质和预期处理效率一览表

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP pH
设计进水浓度

单位：mg/L
400 200 350 40 50 3 6-9

设计出水浓度

单位：mg/L
50 10 10 5 15 0.5 6-9

预期去除

效率（%）
87.5 95 97.1 87.5 70 83.3 /

综所上述，本项目废水处理工艺，能确保废水稳定回用。

3、回用可行性

项目污水处理设施出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准及《城市污水再生利用 -城市杂用水水质》

（GBT18920-2020）表一“冲厕、冲洗车辆和城市绿化、道路洒扫”要求，回用水

质符合要求。

根据项目水平衡分析可知，项目废水全部回用后，年需要新鲜水量约为

4999m3。因此，污水回用可行。

综上分析，本项目废水污染防治措施可行。

6.3运营期废气污染防治措施及其可行性分析

运营期项目主要废气为切割机切割下料粉尘、焊接烟尘、喷砂粉尘、喷漆和

晾干废气、污水处理设施恶臭气体、食堂油烟等。

6.3.1切割、焊接废气污染防治措施

1、切割下料

切割下料位于组件中心的切割区域，配备两台激光切割机，对进厂的钢材按

照设计要求的尺寸大小进行切割，切割机在切割过程中会产生切割粉尘。切割的

材料主要钢材，其粉尘主要是金属粉尘，粒径多在 0.1-10μm，部分金属粉尘粒

径可小至亚微米级

本项目切割机设置自带除尘系统，在切割平台一侧安装方形吸风风道，风道

上方装有一个可随切割机一起移动的滑动吸风口，同时在切割平台的另一侧安装

吹风风机。滑动吸风口、切割头、吹风风机安装在切割机上的同一条直线上，利

用切割机平台上的隔栅底板与覆盖的钢板形成隔栅风道。切割钢板时，吹风风机

将产生的切割烟尘通过隔栅风道吹向滑动吸风口进入吸风道，最后进入设备自动



广东南洋重工有限公司海工装备制造基地项目

268

的除尘器处理后排放。

切割机自带侧吸式集尘罩，捕集效率高（可达 85%-95%），净化效率高，

达 95%以上。污染治理设施采用自带尘净化器处理，为排污许可技术规范中的可

行技术，治理措施可行。侧吸式集尘罩直接作用于粉尘产生点；不占用额外车间

空间，与设备集成度高；成本较低。

2、焊接废气

项目焊接作业位于平直中的三个长 32m，宽 30m的分段焊后处理工棚，采

用四头逆变直流手工焊机、二氧焊机、埋弧焊机等设备进行焊接，焊接作业会产

生焊接烟气。焊后处理工棚产生的焊接烟气采用移动式焊接烟尘净化装置进行处

理。每套移动式高真空焊烟净化机组处理风量为 1000m3/h。根据“33 金属制品业

行业系数手册”末端治理技术效率查询，移动式烟尘净化器处理效率达 95%。项

目在三个分段焊接车间的焊接工位上设置台移动式烟尘净化器，满足项目焊接废

气的净化要求。

6.3.2喷砂

1、喷砂废气

本项目喷砂作业位于密闭的打砂房中作业。喷砂废气经全室收集后采用采用

旋风+滤筒除尘方式；除尘后通过 22m排气筒排放。设计风量为 250000m3/h。捕

集效率 99%”旋风除尘效率 80%，滤筒除尘效率在 99.5%。

（1）旋风除尘

①除尘原理

旋风除尘器是一种利用离心力分离气体中固体颗粒的干式除尘设备，旋风除